
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     583   del   12/10/2023

DETERMINA N.  191 DEL  12/10/2023

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  SOCIETA’  COMUNITA’  NUOVA  ONLUS  PER  LA
GESTIONE OPERATIVA DI UN PROGETTO RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA
DI PRIMO GRADO (CLASSI QUINTE) A.S. 2023/2024 (CIG Z1D3CB17C9)

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 13/10/2023 al 28/10/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Servizi Sociali



Determinazione n. 583 del 12/10/2023

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ COMUNITA’ NUOVA ONLUS PER LA
GESTIONE OPERATIVA DI UN PROGETTO RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO
GRADO (CLASSI QUINTE) A.S. 2023/2024 (CIG Z1D3CB17C9)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto che la Responsabile della Posizione Organizzativa n. 04 del Settore “Servizi
alla Persona” - nominata ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del
TUEL - con Decreto sindacale n. 2 del 30/01/2023, con decorrenza 01/02/2023, come
individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, risulta
temporaneamente assente;

Visto  l’art.  23  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,
approvato con deliberazione della GC n. 135 dell’1.7.2011 e s.m.i, laddove è previsto
che, in caso di assenza e/o mancanza transitoria del titolare di posizione organizzativa,
tutte le dotazioni finanziarie siano gestibili dal Segretario comunale;

Richiamato il Decreto n. 13 del 05.07.2018 mediante il quale il Sindaco del Comune di
Treviglio  ha  nominato  il  sottoscritto  dott.  Giuseppe  Mendicino  Segretario  comunale
titolare della sede di Segreteria convenzionata del Comune di Treviglio (Ente capofila) e
Casatenovo;

Richiamato  altresì  il  provvedimento  del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  per  gli
affari  interni  e  territoriali,  Direzione  centrale  per  le  autonomie,  Albo nazionale  dei
Segretari  Comunali  e  Provinciali  protocollo  n.  30144  del  31.12.2021,  acquisito  al
protocollo comunale in data 31.12.2021 n. 29518, di conferma del sottoscritto quale
segretario  titolare  della  predetta  segreteria  convenzionata  Treviglio/Casatenovo,  a
seguito di proroga della Convenzione medesima al 31.12.2021 e di rinnovo della stessa
sino al 30.09.2024;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del  Consiglio  Comunale  n. 15 in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

mediante  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  del  DUP
2023/2025;

- del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge,
mediante  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

- della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito
il PEG 2023/2025 ( budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da
parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati;

- della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge,
mediante  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2023/2025, tra i  cui allegati  risulta, in coerenza con gli
obiettivi  strategici  individuati  nella  Nota  di  aggiornamento  del  DUP,  sopra
richiamata,  la  definizione  e  l’assegnazione,  ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi
individuati, degli obiettivi di gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane
e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti  i  nuovi  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.  in  vigore  dal  1^
gennaio 2015;



Determinazione n. 583 del 12/10/2023

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha
verificato  l’obbligo  di  astensione  da  parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza
per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241
come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012;

Visto l’art. 6 del Regolamento comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’albo
pretorio on-line;

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture,
nonché  le  linee  guida  ANAC  n.  4/2016,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18/4/2016  n.  50,
relativamente agli affidamenti sotto soglia;

Richiamato  il  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici,  art.  50  comma  b)  del  D.Lgs.  n.
36/2023,  efficace  dal  1  luglio  2023,  che  prevede  la  possibilità  di  procedere  per
affidamenti  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Vista la nota ns. Prot. n. 20109 del 04.09.2023, conservata agli atti d’ufficio,  con la
quale l’associazione Comunità Nuova Onlus, con sede a Milano – P.IVA  05807730154 - ha
presentato una proposta di collaborazione per la prosecuzione della progettualità “Io
tifo positivo a Casatenovo” anche per l’anno scolastico 2023/2024, al costo di € 4.250,00
(IVA esente), rivolta soprattutto alle classi quinte della scuola primaria;

Vista la Delibera di Giunta n. 178 del 29.09.2023 mediante la quale è stato approvato il
progetto “Io Tifo Positivo a Casatenovo” per n. 5 classi quinte della scuola primaria di
primo grado;

Valutata, pertanto, la volontà di proseguire il percorso intrapreso negli anni precedenti,
ritenendo che i valori del confronto tra i pari e gli adulti di riferimento, nonché il gioco
di squadra e lo sport siano principi ispiratori di positive relazioni umane;

Considerato che il costo complessivo del progetto per l’anno scolastico 2023/2024 è pari
a € 4.250,00 per gli interventi in ambito scolastico “Io tifo positivo Format 3.0”, ossia €
850,00 per ciascuna classe in cui sarà avviato il progetto educativo, specificando che le
classi coinvolte saranno n. 5 della scuola primaria;

Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig Z1D3CB17C9;

Viste le Linee Guida ANAC e dato atto che è stato acquisito DURC dell’associazione
Comunità Nuova onlus, che risulta regolare con protocollo INAIL_39545471;

Per  tutto  quanto  sopra  procedere  con  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto
quantificando l’importo del servizio in € 4.250,00 (IVA esente), così suddivisi:



Determinazione n. 583 del 12/10/2023

- € 3.000,00 per il periodo settembre-dicembre 2023  con imputazione al Cap. Peg. n.
12565 dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, disponibile,
dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;
- € 1.250,00 per il periodo gennaio-giugno 2024 con imputazione al Cap. Peg. n. 12565
dell’annualità 2024 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, disponibile, dando
atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del suindicato art. 23 del vigente Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41
della  Legge  190/212  nonché  ai  sensi  del  vigente  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013.

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò
ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del TUEL; 

DETERMINA

- di  impegnare  la  somma di  €  4.250,00  (IVA  esente)  a  favore  dell’associazione
Comunità  Nuova  onlus,  con  sede  a  Milano  –  P.IVA   05807730154 -  per  la
progettualità  “Io  tifo  positivo  a  Casatenovo”  anche  per  l’anno  scolastico
2023/2024, rivolta agli studenti di n. 5 classi quinte della scuola primaria;

- di imputare la spesa complessiva di € 4.250,00 nel modo seguente:
-  € 3.000,00 per il  periodo settembre-dicembre 2023  con imputazione al Cap.
Peg. n. 12565 dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025
disponibile, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro
il 31.12.2023;
- € 1.250,00 per il periodo gennaio-giugno 2024 con imputazione al Cap. Peg. n.
12565  dell’annualità  2024  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025,
disponibile, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro
il 31.12.2024;

- di  dare  atto  inoltre  degli  obblighi  posti  a  carico  del  citato  affidatario  dalle
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art.
54 decreto legislativo marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato
con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, nonché dell’art. 1 del Codice di Comportamento
dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

- di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non
essere  quindi  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  ai  fini  dell’adozione  del
presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990  n.  241  come
modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Determinazione n. 583 del 12/10/2023

Dott. Giuseppe Mendicino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 12/10/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.191 del 12/10/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z1D3CB17C9 - GESTIONE OPERATIVA DI UN PROGETTO RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI
PRIMO GRADO (CLASSI QUINTE) A.S. 2023/2024

0002131 - COMUNITA' NUOVA ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 125652023

3.000,00Importo:11/10/2023Data:2023 1405/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z1D3CB17C9C.I.G.:

INIZIATIVE A FAVORE DELLE POLITICHE GIOVANILI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z1D3CB17C9 - GESTIONE OPERATIVA DI UN PROGETTO RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI
PRIMO GRADO (CLASSI QUINTE) A.S. 2023/2024

0002131 - COMUNITA' NUOVA ONLUSBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 125652024

1.250,00Importo:11/10/2023Data:2024 288/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z1D3CB17C9C.I.G.:

INIZIATIVE A FAVORE DELLE POLITICHE GIOVANILI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 12/10/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 12/10/2023



 

 

 

   

 

 

 
PROPOSTA DI COLLABORAZIONE DEL PROGETTO “IO TIFO POSITIVO A CASATENOVO” 

STAGIONE 2023/24 

 
 

INTRODUZIONE 

La collaborazione tra Amministrazione Comunale, Scuola, polisportiva GSO San Giorgio e Comunità 

Nuova Onlus, attraverso il progetto Io tifo positivo, è attiva da diverso tempo sul territorio del 

Comune di Casatenovo.  

Grazie anche alla sensibilità e alla lungimiranza dell’Amministrazione Comunale, che ha sempre 

sostenuto l’intervento, sono diversi anni che viene “offerto” l’intervento degli educatori di CN, 

attraverso il format Io Tifo Positivo 3.0, a tutti gli istituti/scuole primarie del comune. 

In virtù di questa rinnovata collaborazione presentiamo, di seguito, la proposta per la nuova 

stagione 2023/24.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

INTERVENTO A SCUOLA - IO TIFO POSITIVO – FORMAT 3.0 

 

Premessa 

IO Tifo Positivo è un progetto di Comunità Nuova che dal 2007 ad oggi ha raggiunto più di 35.000 

studenti e le loro famiglie per riflettere insieme sullo “sport” e per sperimentare, “mettendosi in 

gioco”, quelli che sono i suoi valori distintivi.  

Il percorso ideato e messo a punto in questi 15 anni, fonda i propri cardini nel “fare insieme”, 

nell’incontro tra ragazzi, genitori, educatori e insegnanti, nel protagonismo degli studenti durante 

grandi eventi sportivi, nel confronto diretto con testimonials del mondo dello sport professionistico. 

Il periodo che abbiamo passato in questi ultimi anni, essendo in una fase di post-pandemia, è stato 

denso di cambiamenti soprattutto per bambini e ragazzi: il distanziamento fisico ha portato in molti 

casi vissuti di forte isolamento, paura, noia; il tempo passato di fronte allo schermo in modo passivo 

si è pericolosamente dilatato; la didattica online in molti casi ha privato i più piccoli di un confronto 

significativo con adulti di riferimento al di fuori del proprio contesto familiare e con i propri pari. 

La cornice all’interno della quale siamo ripartiti ad operare, con IO Tifo Positivo, è stata abbastanza 

complessa ed articolata, ma possiamo affermare di aver colto l’occasione “negativa” della 

pandemia come un’opportunità per migliorare ulteriormente il “format” e l’incisività del nostro 

lavoro.   

Abbiamo infatti integrato sempre di più i mezzi tecnologici nel nostro intervento sfruttandone le 

potenzialità come, ad esempio, per gli incontri con i genitori ed i testimonials oppure attraverso, 

talvolta, l’utilizzo di una web radio come strumento di coinvolgimento ed altre specifiche attività 

organizzate a distanza. 

Il percorso fatto fino ad oggi ci ha spinti a “mettere a sistema” alcune delle esperienze più 

significative vissute in questi anni dall’equipe educativa; siamo convinti che il nuovo format 3.0 

abbia le caratteristiche per essere il format del “futuro”, oltre che del “presente”, piuttosto che il 

format della limitazione e dell’emergenza. 

 



 

 

 

Obiettivi del progetto 

➢ aumentare le occasioni di riflessione sui valori dello sport 

➢ facilitare la collaborazione e il rispetto reciproco tra i membri del gruppo classe 

➢ agevolare e le esperienze di relazione e di confronto tra pari attraverso il tema dello sport 

➢ favorire piena partecipazione e protagonismo dei ragazzi e delle ragazze, stimolandone il 

pensiero critico; 

➢ Valorizzare gli strumenti e le modalità di comunicazione e di espressione del web già 

conosciuti dai ragazzi, trasformandoli in occasioni di scambio, gioco e confronto; 

➢ Favorire la comprensione reciproca e la condivisione all’interno del nucleo familiare 

attraverso la partecipazione alle esperienze offerte dal progetto nell’ambito sportivo 

Metodologia 

Il modus operandi di IO Tifo Positivo 3.0 prende le basi solide dalla sua versione tradizionale e le 

unisce alle innovazioni sperimentate con successo nella stagione scolastica 2020/21, per 

consolidarsi nella scorsa stagione 2021/22 e successive. Gli educatori che in classe conducono gli 

incontri sono focalizzati sull’ottenere il massimo coinvolgimento dei ragazzi e sull’innescare un 

processo di apprendimento significativo, mettendo lo studente e la sua esperienza al centro della 

riflessione. Con il supporto di attivazioni, giochi di ruolo e video stimolo, gli educatori affrontano 

diversi nuclei tematici: il gioco di squadra, l’importanza del gruppo e la responsabilità individuale, 

l’inclusione e lo sport per tutti, la lotta al razzismo e alla discriminazione, il contrasto agli stereotipi 

e ai pregiudizi. 

Io Tifo Positivo 3.0 trasferisce questa metodologia anche nei pochi incontri confermati con modalità 

a distanza, riadattandola in modo da risultare efficace e incisiva anche online. Insieme alle 

insegnanti verrà concordata la piattaforma da utilizzare per gli incontri da remoto. 

Vengono inoltre confermati sia il significativo coinvolgimento dei familiari quali parte attiva e in 

dialogo con i propri bambini che la vocazione laboratoriale e di apprendimento cooperativo 

dell’intervento, finalizzata alla realizzazione di un prodotto tangibile (costruzione di una storia 

collettiva, progettazione di un gioco-sport integrato, redazione di una trasmissione radio). 



 

 

 

 

Struttura 

Il format è strutturato, ma permette di mantenere una certa flessibilità e può adattarsi alle esigenze 

delle diverse classi e delle insegnanti, per fare in modo che risulti il più incisivo possibile. 

Tempi 

L’intervento si realizzerà in alcune settimane nell’arco della stagione scolastica a cavallo tra l’anno 

2023 e l’anno 2024 

Budget 

Il costo del progetto rimane di euro 850,00 a classe nella sua versione standard.   

Totale per 5 classi:  4.250,00 euro 

SUDDIVISIONE COSTI 

Per l’intervento nella stagione scolastica 2023/24 si prevede, in accordo con gli istituti coinvolti, di 

realizzare l’intervento nei diversi plessi principalmente nel primo quadrimestre dell’anno scolastico. 

In quest’ottica circa il 70% del percorso sarà terminato entro il 2023, mentre il restante 30% sarà 

realizzato nelle prime settimane del 2024. 

Pertanto la suddivisione del costo generale per n. 5 classi viene così suddivisa: 

euro 3.000,00 per l’anno 2023 

euro 1.250,00 per l’anno 2024  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


